Número do Documento: 2541740

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

RESOLUÇÃO N o 1074/2022 – CD, de 13 de janeiro de 2022.

HOMOLOGA O  RESULTADO  FINAL  DA I
SELEÇÃO  PÚBLICA  DE  2021  PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DA FUNECE .

O Presidente  da Fundação Universidade Estadual  do  C eará  –  FUNECE,  no  uso de  suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo Viproc Nº 00253588/2022,

aberto  pela  Comissão  Coordenadora  de  Concurso  Docente,  contendo  o  Relatório  final  da  I

Seleção Pública de 2021  para Professor Substituto da FUNECE, regulamentada pelo Edital No

14/2021 – FUNECE, de 09 de julho de 2021, publicado no DOE de 14 de outubro de 2021;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor - CD :

Art. 1 o. Homologar o resultado final da I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da

FUNECE consistindo das listagens de classificação final dos Setores de Estudos constantes do

Anexo I  desta Resolução, cujas Provas Escritas e Didáticas foram realizadas entre 29/11/2021 e

19/12/2021.

Parágrafo  Único.  As  listagens  de  classificação  de  que  trata  este  artigo  incluem  todos  os

candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o cadastro de reserva

de cada Setor de Estudos.

Art.  2o. No Anexo II  constam as listagens de classificação do Banco de Cadastro de Reserva por

setor de estudos de que trata o item 10.3 do Edital nº 14/2021-FUNECE.

Art.  3 o.  No Anexo III  consta a relação de  Setores de estudos com vagas não ocupadas por

Centro/Faculdade e Curso. As referidas vagas não foram ocupadas em decorrência da ausência

de candidatos inscritos, ou de candidatos aprovados na prova escrita, ou de candidatos aprovados

na prova didática ou, ainda, o número de candidatos aprovados ser inferior ao número de vagas

ofertadas por setor de estudo.

Art.  4 o.  As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos que

constam do Anexo I são os seguintes:  Centro de Ciências da Saúde (CCS)  – 1; 2. Centro de

Ciências e Tecnologia (CCT) – 3; 4; 5; 6. Centro de Estudos Sociais Aplicados (CESA)  – 7; 8.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Centro de Humanidades (CH) -  9; 10; 11; 12; 13; 14. Faculdade de Veterinária (FAVET) – 15.

Faculdade  de  Educação  de  Itapipoca  (FACEDI)  –  16;  17,  Faculdade  de  Filosofia  Dom

Aureliano Matos (FAFIDAM) –  18; 21;  24.  Faculdade de Educação,  Ciências e Letras do

Sertão  Central  (FECLESC)  –  27. Faculdade  de  Educação,  Ciências  e  Letras  de  Iguatu

(FECLI) - 28; 30; 31. Faculdade de Educação de Crateús (FAEC) - 33; 34.

Art. 5 o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará, em 13 de janeiro de 2022.

Prof. Hidelbrando dos Santos Soares
Presidente da FUNECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N  o   107  4  /2022 – CD, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

NOTAS FINAIS E CLASSIFICAÇÃO DA I SELEÇÃO PÚBLICA DE 2021 PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DA FUNECE POR SETOR DE ESTUDO/ÁREA

Nome Insc Class
Nota na Prova

Média
Escrita Didática

Centro de Ciências da Saúde – CCS
SETOR DE ESTUDO - 1  ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Carla Cristina de Sordi 34 1 7,73 8,87 8,11

Lourdes Suelen Pontes Costa 37 2 7,80 7,87 7,82

SETOR DE ESTUDO - 2  ENFERMAGEM EM SAÚDE DO ADULTO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Debora de Araujo Moreira Varela 39 1 8,50 9,37 8,79

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT
SETOR DE ESTUDO - 3  SISTEMAS OPERACIONAIS E REDES DE COMUNICACAO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Carlos Henrique Oria Oliveira Quevedo 100 1 7,07 8,87 7,67

Jonatas Holanda Nogueira de Aquino 101 2 7,00 7,27 7,09

SETOR DE ESTUDO - 4  PROCESSAMENTO GRAFICO E GEOMETRIA COMPUTACIONAL  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Rafael Siqueira Telles Vieira 103 1 7,73 8,80 8,09

Matheus Magalhaes de Carvalho 102 2 7,50 8,03 7,68

SETOR DE ESTUDO - 5  FISICA GERAL  -  VAGAS : 3  REGIME DE TRABALHO  40h

Luciano Vieira de Aguiar 49 1 9,50 9,07 9,36

Adanny Filipe Nogueira Martins 42 2 9,27 7,53 8,69

SETOR DE ESTUDO - 6  GEOGRAFIA FISICA  -  VAGAS : 2  REGIME DE TRABALHO  40 h

Jose de Souza Oliveira Filho 70 1 9,80 8,73 9,44

Tasso Ivo de Oliveira Neto 72 2 8,23 9,03 8,50

Jamersson Francisco Ribeiro Brito 68 3 8,83 7,47 8,38

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA
SETOR DE ESTUDO - 7  CONTABILIDADE GERENCIAL  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Greyciane Passos dos Santos 3 1 8,07 8,13 8,09

Aline da Rocha Xavier 2 2 7,10 7,97 7,39

SETOR DE ESTUDO - 8  CONTABILIDADE SOCIETARIA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Andressa Ruth Sousa Santos 6 1 9,50 9,57 9,52

Ana Thais Carneiro Cisne 5 2 8,77 8,10 8,55

Centro de Humanidades – CH
SETOR DE ESTUDO - 9  SOCIOLOGIA CLASSICA E CONTEMPORANEA  -  VAGAS : 2  REGIME DE TRABALHO  40 h

Antonio Fabio Macedo de Sousa 108 1 7,30 8,30 7,63

Andre Lucas Maia de Brito 106 2 7,30 7,50 7,37

SETOR DE ESTUDO - 10  LINGUA E LITERATURA DE LINGUA ESPANHOLA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Camila Miranda Machado 74 1 7,17 7,03 7,12

SETOR DE ESTUDO - 11  LINGUA E LITERATURA DE LINGUA FRANCESA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Felipe de Almeida e Silva Pinheiro 76 1 9,63 9,03 9,43

Luiz de Oliveira Filho 77 2 7,40 7,03 7,28

SETOR DE ESTUDO - 12  LITERATURAS DE LINGUA PORTUGUESA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Maicon Araujo dos Santos 82 1 8,23 9,67 8,71

SETOR DE ESTUDO - 13  EDUCAÇÃO MUSICAL E FLAUTA DOCE  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Lucas Barbosa da Silva 9 1 8,77 9,87 9,14

Sarah Fontenelle Catrib 11 2 8,83 8,73 8,80

Madelu Lopes da Silva 10 3 8,13 7,03 7,76

SETOR DE ESTUDO - 14  PSICOLOGIA ESCOLAR E EDUCACIONAL  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Emanuel Messias Aguiar de Castro 124 1 10,00 10,00 10,00

Sarah de Moura Kurz da Rocha 128 2 8,00 8,97 8,32

Faculdade de Veterinária – FAVET
SETOR DE ESTUDO - 15  DIAGNOSTICO POR IMAGEM  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Luana Azevedo de Freitas 15 1 7,20 9,97 8,12

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI
SETOR DE ESTUDO - 16  FUNDAMENTOS HISTORICOS, LEGAIS E NORMATIVOS DA EDUCAÇÃO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Cristine Brandenburg 54 1 7,33 7,30 7,32

SETOR DE ESTUDO - 17  TEORIA E PRATICA DA EDUCAÇÃO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Pedro Jonatas da Silva Chaves 86 1 9,00 10,00 9,33

Karine Kevine da Rocha Sousa 84 2 7,00 7,00 7,00

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Nome Insc Class
Nota na Prova

Média
Escrita Didática

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos – FAFIDAM
SETOR DE ESTUDO - 18  GEOGRAFIA HUMANA  -  VAGAS : 3  REGIME DE TRABALHO  40h

Heibe Santana da Silva 89 1 8,77 7,70 8,41

Tiago da Silva Castro 92 2 7,17 7,93 7,42

SETOR DE ESTUDO - 21  DIDÁTICA, PRATICAS DE ENSINO E CURRICULO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Raissa de Almeida Pereira 18 1 8,37 8,40 8,38

SETOR DE ESTUDO - 24  FISICO-QUIMICA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Maria Gleiziane Araujo Franca 61 1 8,13 9,50 8,59

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertao Central – FECLESC
SETOR DE ESTUDO - 27  LINGUISTICA E LINGUA PORTUGUESA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40 h

Sandy Karelly Freitas Falcao 96 1 7,53 7,67 7,58

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI
SETOR DE ESTUDO - 28  BIOQUIMICA E BIOTECNOLOGIA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Renata Fernandes de Matos 26 1 9,23 9,97 9,48

Tayna da Silva Fiuza 28 2 9,67 8,77 9,37

Francisco Fabio Pereira de Souza 25 3 7,70 8,10 7,83

SETOR DE ESTUDO - 30  LINGUISTICA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Fatima Ingrid Bezerra Bonfim 97 1 9,57 7,93 9,02

SETOR DE ESTUDO - 31  LITERATURAS DE LINGUA PORTUGUESA  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Liliane Viana da Silva 98 1 7,30 7,00 7,20

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC
SETOR DE ESTUDO - 33  DIDÁTICA, PRATICAS DE ENSINO E CURRICULO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Antonia Valbenia Aurelio Rosa Rodrigues 29 1 7,93 9,27 8,38

Bruno Miranda Freitas 30 2 7,40 8,67 7,82

Regina Celia Melo 31 3 7,03 7,43 7,16

SETOR DE ESTUDO - 34  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCAÇÃO  -  VAGAS : 1  REGIME DE TRABALHO  40h

Debora Cristina Vasconcelos Aguiar 64 1 10,00 8,00 9,33

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N  o   107  4  /2022 – CD, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

Banco de Cadastro Reserva por Setor de Estudos/Área, constituído pelos candidatos aprovados e
classificados, em cada Setor de Estudos/Área, além do limite das vagas constantes.

Nome Insc
Cadastro

Reserva

Nota na Prova
Média

Escrita Didática

DIDÁTICA, PRATICAS DE ENSINO E CURRICULO

Bruno Miranda Freitas (FAEC) 30 1 7,40 8,67 7,82

Regina Celia Melo (FAEC) 31 2 7,03 7,43 7,16

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

ANEXO III DA RESOLUÇÃO N  o   107  4  /2022   – CD, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

Setores de estudos com vagas não ocupadas por Centro/Faculdade e Curso

Centro Curso Código Setor
Vagas

ofertadas no
edital

Classificados
dentro das

vagas

Vagas
ociosas

CCT Física 5 Física geral 3 2 1

FAFIDAM Geografia 18 Geografia humana 3 2 1

FAFIDAM Letras 19 Linguística de língua inglesa 1 0 1

FAFIDAM Letras 20 Literatura de língua inglesa 1 0 1

FAFIDAM Pedagogia 22 Fundamentos psicológicos da educação 2 0 2

FAFIDAM Pedagogia 23 Política, estrutura e gestão educacional 2 0 2

FECLESC Letras 25 Ensino de língua inglesa e literatura 1 0 1

FECLESC Letras 26 Língua e literatura latina 1 0 1

FECLI Física 29 Física geral 1 0 1

FAEC Ciências Biológicas 32 Ciências Morfofisiológicas 1 0 1

CECITEC Pedagogia 35 Didática, práticas de ensino e currículo 1 0 1

CECITEC Pedagogia 36 Ensino de linguagens 1 0 1

CECITEC Pedagogia 37 Gestão educacional e tecnologias digitais 1 0 1

Total de Vagas não ocupadas 15

••• ••• •••

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br